
Determina Dirigenziale N.1021/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1021/2023

Oggetto: "Lavori di manutenzione straordinaria per l'efficientamento energetico
illuminazione pubblica in Loc. Santa Lucia, da via Appennini a via Piemonte" -
Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Nomina Responsabile
Unico del Procedimento. - CUP D34H23000530006

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.1021/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Visto l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per
l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022," che prevede, per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro
annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica,
nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale
e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai
comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, con decreto
del Ministero dell'Interno;

Considerato che in data 14 gennaio 2020 risulta emesso il Decreto del Ministero dell'Interno,
pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020, e notificato all'Ente con nota acquisita
al protocollo con n. 3413 del 31/01/2020, dal quale si evince che l'entità del contributo spettante al
Comune di Fonte Nuova risulta pari ad euro 130.000,00;

Atteso che in data 30 gennaio 2020 risulta emesso il Decreto del Ministero dell'Interno, pubblicato
nella Gazzetta ufficiale n. 31 del 07 febbraio 2020, e notificato all'Ente con la predetta nota prot. n.
3413 del 31/01/2020, sulla base del quale, al fine di agevolare ogni utile programmazione pluriennale
da parte degli enti delle opere da realizzare, il medesimo contributo di euro 130.000,00 è stato
assegnato anche per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024;  

Visto che il 12 febbraio 2021 è stato istituito il dispositivo per la ripresa e resilienza (Regolamento
UE 241/2021), che ha, altresì, introdotto il vincolo relativo alla soddisfazione del principio di “non
arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali”, da doversi realizzare mediante una valutazione
di conformità degli interventi previsti nell’ambito delle varie misure del PNRR, rispetto al principio
del Do No Significant Harm” (DNSH), riferito al sistema di tassonomia delle attività ecosostenibili,
indicato all’articolo 17 del Regolamento(UE) 2020/852;

Visto che in data 13 luglio 2021, in seguito alla decisione di esecuzione del Consiglio UE-ECOFIN, è
stata approvata la Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia;

Visto che in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la legge n. 108/2021, di conversione del decreto
legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza;

Visto che in data 6 agosto 2021 il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha emanato (pubblicato
sulla Gazzetta ufficiale n. 229 del 24/9/2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate
le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni
titolari individuate nella tabella A;



Determina Dirigenziale N.1021/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Considerato che al Ministero dell’Interno, tra le altre, è stata assegnata la seguente missione:
“MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2: Interventi per la resilienza, la
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni” all’interno della quale sono
confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n. 160/2019;

Atteso che nel novero del patrimonio comunale, l'Amministrazione intende provvedere alla
realizzazione  dei  lavori  di  efficientamento  energetico in località Santa Lucia e precisamente da Via
Appennini a Via Piemonte,  utilizzando  tecnologie  a  basso  consumo energetico;

Atteso che lo scopo primario del progetto è il conseguimento dell'obiettivo di risparmio energetico ed
economico, nel rispetto dei requisiti tecnici di sicurezza degli impianti e delle norme volte al
contenimento dell'inquinamento luminoso, favorendo altresì il conseguimento di un miglioramento
della qualità del servizio di illuminazione pubblica erogato dal Comune;

Considerato che l’intervento è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 e
nel relativo elenco annuale 2023 approvati dall’Ente con Delibera di Consiglio n. 70 del 29/12/2022,
ed aggiornati, ai sensi dell’art. 5 - commi 9 e 10 - del D.M. n. 14/2018 con Delibera di Consiglio n. 38
del 31/07/2023;

Vista la determina dirigenziale n. 970 del 01/08/2023 con la quale è stato accertato e impegnato
l'intero finanziamento pari ad euro 130.000,00 per l'intervento denominato “Lavori di manutenzione
straordinaria per l'efficientamento energetico illuminazione pubblica in Loc. Santa Lucia, da via
Appennini a via Piemonte”;

Visto il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato
dal consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78;

Visto l’art. 225 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Disposizioni transitorie e di
coordinamento”;

Visto in particolare l’art. 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023 che recita “In relazione alle procedure di
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto
o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi
strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se
non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al
decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al
decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a
semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano
nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento
europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”;

Richiamata la Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 13/07/2023 avente ad
oggetto "Regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNRR
e PNC successivamente al 1° luglio 2023 - Chiarimenti interpretativi e prime indicazioni operative";

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», e ss.mm.ii., per quanto
applicabile limitatamente alle disposizioni transitorie di cui all’art. 225, comma 8 del D. Lgs.
36/2023;

Visto che ai sensi dell’articolo 31 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. per ogni singola
procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione la stazione appaltante nomina, nel



Determina Dirigenziale N.1021/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

primo  atto  relativo  ad  ogni  singolo  intervento,  un Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  le
fasi  della  programmazione, della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione;

Visto che ai sensi dell'articolo 13 del vigente Regolamento per le Funzioni Tecniche svolte dai
dipendenti nei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture per ogni singola opera il Dirigente
Responsabile del Settore, prima dell'avvio dell'attività, individua con specifico provvedimento il
Responsabile Unico del Procedimento;

Visto che sensi dell’articolo 31 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. il Responsabile
Unico del Procedimento deve essere dotato del necessario livello di inquadramento giuridico in
relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in
relazione ai compiti per cui è nominato;

Visto  che  le  Linee  Guida  3  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del procedimento
 per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni”  emanate  dall’Autorità Nazionale  Anticorruzione,  ai
sensi  dell’articolo  31  comma  5  del  D. Lgs.  50  del  18 aprile  2016  e  s.m.i.,  definiscono  una
disciplina  di  maggior  dettaglio  sui  compiti specifici  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento, 
nonché  gli  ulteriori  requisiti  di professionalità in relazione alla complessità dei lavori e determina
l’importo massimo e la tipologia dei lavori, servizi e forniture;

Dato atto che si rende necessario procedere all’individuazione del dipendente a cui conferire
l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento denominato “Lavori di
manutenzione straordinaria per l'efficientamento energetico illuminazione pubblica in Loc. Santa
Lucia, da via Appennini a via Piemonte”;

Visto che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31comma 1 del  
D.Lgs.  50 del 18  aprile  2016  e  s.m.i.,  deve  essere  espletato obbligatoriamente  da  un  dipendente
 che  possiede  i  requisiti  previsti  nelle  Linee Guida  3  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del
responsabile  unico  del  procedimento  per l’affidamento  di  appalti  e  concessioni”  emanate
dall’Autorità  Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’articolo 31 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18 aprile
2016 e s.m.i.;

Visto che per l’espletamento dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento sono necessarie
specifiche competenze professionali con esperienza e capacità riconosciute e comprovata;

Visto che nella dotazione organica del Settore Lavori Pubblici è presente l'Arch. Marco Camacci,
dipendente del Comune di Fonte Nuova con contratto a tempo pieno ed indeterminato profilo
professionale Istruttore Tecnico;

Visti  i  titoli  culturali,  l’esperienza  maturata  e  il  profilo  professionale,  in  conformità delle
Linee  Guida    3  “Nomina,    ruolo    e    compiti    del    responsabile    unico    del procedimento   
per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni”  emanate  dall’Autorità Nazionale  Anticorruzione,  ai
sensi  dell’articolo  31  comma  5  del  D.Lgs.  50  del  18 aprile 2016 e s.m.i., il dipendente Arch.
Marco Camacci;

Visto che  per  il dipendente Arch. Marco Camacci non  sussistono,  per quanto a conoscenza,
condizioni ostative all’espletamento dell’incarico di Responsabile  Unico  del Procedimento;

Considerato  che  la  dipendente  Arch. Marco Camacci,  ha  la  competenza professionale per
espletare  l’incarico  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento;

Preso atto che il progetto in parola è individuato dal seguente codice CUP: D34H23000530006;



Determina Dirigenziale N.1021/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del 17/10/2022 a firma del
Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;
Visto l'art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Viste le Linee Guida 3 “Nomina, ruolo, e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni” emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi
dell’articolo 31 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
Visto il vigente Regolamento per le Funzioni Tecniche svolte dai dipendenti nei contratti pubblici di
Lavori, Servizi e Forniture ;
Vista la vigente Struttura Organizzativa Comunale;
Vista la vigente Dotazione Organica;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1.  Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.  Di nominare Responsabile  Unico  del Procedimento per  l’intervento denominato “Lavori di
manutenzione straordinaria per l'efficientamento energetico illuminazione pubblica in Loc. Santa
Lucia, da via Appennini a via Piemonte” ai sensi dell’articolo 31 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile
2016 e s.m.i. ed in conformità delle Linee Guida  3  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del responsabile
unico  del  procedimento  per l’affidamento di appalti e concessioni” emanate dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione, ai  sensi  dell’articolo  31  comma  5  del  D.Lgs.  50  del 18 aprile  2016  e  s.m.i.,
l'Arch. Marco Camacci;

3.  Di  attribuire  all'Arch. Marco Camacci  tutti  i  compiti  previsti  dalla  Linee  Guida  3 “Nomina,
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di  appalti  e concessioni”
emanate  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  ai  sensi dell’articolo 31 comma 5 del D.Lgs. 50
del 18 aprile 2016 e s.m.i., per l'intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria per
l'efficientamento energetico illuminazione pubblica in Loc. Santa Lucia, da via Appennini a via
Piemonte”;

4.  Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

5. Di  dare  atto  che  la  presente  determina  è  stata  sottoposta  al  controllo  per  la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7. Di  disporre  che  la  presente  determinazione  sia  inserita  nella  raccolta  delle determinazioni di
Settore.

Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
Arch. Daniele Cardoli



Determina Dirigenziale N.1021/2023 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.


